



**Komendant**  
Podlaskiego Oddziału Straży Granicznej  
im. gen. dyw. Henryka Minkiewicza  
tel. 85 7145002, fax. 85 7145701

*ks. dos.*  
..... PD) - WK/28/16/XI/.....

Nr ewidencyjny  
1 8 -08- 2016  
.....

142  
Białystok, dnia ..18.. sierpnia 2016 r.  
Egz. nr. ....2.....

**Pan kpt. SG Adam WORONOWICZ**

**NACZELNIK**  
**Wydziału Zabezpieczenia Działań**  
**Podlaskiego Oddziału Straży Granicznej**  
**w Białymstoku**

### WYSTĄPIENIE POKONTROLNE

z kontroli na temat „Sposób przechowywania, wydawania oraz przyjmowania broni i sprzętu techniki specjalnej” zrealizowanej w trybie zwykłym w Wydziale Zabezpieczenia Działań (dalej oznaczony jako WZD) Podlaskiego Oddziału Straży Granicznej im. Gen. Dyw. Henryka Minkiewicza w Białymstoku, 15-370 Białystok ul. Bema 100 ujętej w Planie Kontroli Wydziału Kontroli Podlaskiego Oddziału Straży Granicznej na 2016 r.

Kontrola została przeprowadzona na podstawie wytycznych, stanowiących załącznik do decyzji nr 65 Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 31 maja 2012 r. w sprawie wprowadzenia do stosowania wytycznych w zakresie zasad i trybu przeprowadzania kontroli w urzędach obsługujących organy lub w jednostkach organizacyjnych podległych lub nadzorowanych przez Ministra Spraw Wewnętrznych<sup>1</sup>, w dniach od 30.06.2016r. do dnia 31.07.2016r. przez zespół kontrolny w składzie:

**kierownik zespołu:**

- ppłk SG Wojciech KALIŃSKI – starszy specjalista Wydziału Kontroli Podlaskiego Oddziału Straży Granicznej w Białymstoku, upoważnienie nr 16/WKiAW/XI/16 z dnia 29 czerwca 2016 r.

**członkowie:**

- mjr SG Jolanta Filipiuk – starszy specjalista Wydziału Kontroli Podlaskiego Oddziału Straży Granicznej w Białymstoku, upoważnienie nr 17/WKiAW/XI/16 z dnia 29 czerwca 2016 r.

<sup>1</sup> Dz. Urz. MSW z 2012 r., poz. 43, z późn. zm.

Czynności kontrolne w podmiocie kontrolowanym przeprowadzono w dniach 07.07.2016 r. i 20.07.2016 r.

Funkcję kierownika podmiotu kontrolowanego w okresie objętym kontrolą pełnił:

– kpt SG Adam WORONOWICZ

## **I. Zakres kontroli.**

### **1. Przedmiotem kontroli było:**

- przestrzeganie przepisów dotyczących zasad przechowywania, wydawania i przyjmowania broni i sprzętu techniki specjalnej
- zgodność stanu ilościowego oraz numerowego broni służbowej i sprzętu techniki specjalnej w WZD
- rozwiązania organizacyjne dotyczące osób odpowiedzialnych za przechowywanie broni służbowej zbiorowo w WZD

### **2. Kontrolą objęto okres od 01 maja 2015 r. do 31 maja 2016r.**

## **II. Cel kontroli.**

Celem kontroli była ocena sposobu przechowywania, wydawania i przyjmowania broni i sprzętu techniki specjalnej w WZD Podlaskiego Oddziału Straży Granicznej.

## **III. Ocena kontrolowanej działalności.**

**Realizację zadań objętych zakresem kontroli pod kątem legalności i rzetelności oceniono POZYTYWNIE.**

**Ocenę sformułowano na podstawie następujących ustaleń:**

Ustalenia przeprowadzono na podstawie sprawdzeń dokonanych przez zespół kontrolny w pomieszczeniu przeznaczonym do przechowywania broni znajdującym się w WZD. Poddano również sprawdzeniu broń przechowywaną indywidualnie w pomieszczeniach służbowych funkcjonariuszy WZD z siedzibą w Augustowie. Przeprowadzono także analizę dokumentacji służbowej uzyskanej z Wydziału Techniki i Zaopatrzenia, WZD oraz z Placówki SG w Augustowie i przyjęto ustne wyjaśnienia od funkcjonariuszy.

### **Stan prawny w okresie objętym kontrolą**

Na podstawie decyzji nr 19/D/15 Komendanta Podlaskiego Oddziału Straży Granicznej z dnia 7 kwietnia 2015 r. w sprawie gospodarowania sprzętem uzbrojenia i techniki specjalnej w Podlaskim Oddziale Straży Granicznej wraz z późniejszymi zmianami (zwanej dalej Decyzją), funkcjonariusze WZD przechowują broń, amunicję oraz sprzęt techniki specjalnej w wydzielonym pomieszczeniu na terenie Podlaskiego Oddziału Straży Granicznej, w magazynie broni Placówki Straży Granicznej

113

w Augustowie, indywidualnie w pomieszczeniach służbowych oraz w miejscu zamieszkania. W powyższych aktach normatywnych wskazano osoby odpowiedzialne za przechowywanie broni w WZD, zasady przechowywania, wydawania i przyjmowania broni i sprzętu techniki specjalnej, osoby upoważnione do przeprowadzania kontroli oraz jej częstotliwości.

### Dokonane ustalenia

W WZD broń i amunicja przechowywana jest zgodnie z decyzją w pomieszczeniu [REDAKTOWANO] na terenie Podlaskiego Oddziału Straży Granicznej, w magazynie broni PSG w Augustowie (Sekcja Odwodowa z siedzibą w Augustowie WZD) oraz indywidualnie w pomieszczeniach służbowych funkcjonariuszy i miejscach ich zamieszkania.

Broń krótka, długa, amunicja oraz sprzęt techniki specjalnej znajdujące się w pomieszczeniu nr [REDAKTOWANO] przechowywana była prawidłowo. Broń krótka umieszczona była w odpowiednich miejscach tj. w szafach metalowych, wyjęta z futerałów, rozładowana z odłączonymi magazynkami i skompletowana. Pod bronią znajdowały się stosowne oznaczenia zawierające stopień, imię i nazwisko funkcjonariusza, któremu przydzielono broń, nazwę broni, serię, numer broni oraz liczbę porządkową określoną w imiennym wykazie funkcjonariuszy zobowiązanych do zbiorowego przechowywania broni w pomieszczeniu. Broń długa przechowywana była w stojakach wraz z zestawami wyposażenia. Amunicja do broni przechowywana była w szafie metalowej w podstawkach, splotkami do góry i tej samej partii przy każdym egzemplarzu broni.

W pomieszczeniu nr [REDAKTOWANO] w którym przechowywana jest broń WZD umieszczony był imienny wykaz funkcjonariuszy zobowiązanych do przechowywania broni w pomieszczeniu oraz wykaz ilościowy broni, amunicji i sprzętu techniki specjalnej a na zewnętrznej stronie drzwi magazynu znajdował się opis podstawowych zasad wydawania broni. W pomieszczeniu znajdowała się książka ewidencji wydanych do służby broni i sprzętu.

Ustalono, że stan ilościowy oraz numerowy broni służbowej oraz sprzętu techniki specjalnej w pomieszczeniu nr [REDAKTOWANO]-WZD był zgodny ze stanem ewidencyjnym.

Broń krótka zabezpieczona indywidualnie w pomieszczeniach służbowych przechowywana była prawidłowo tj. w indywidualnie użytkowanych szafach metalowych i skrytkach, rozładowana z odłączonymi magazynkami i skompletowana, a amunicja właściwie ustawiona.

Na podstawie analizy książek ewidencji wydanych do służby broni i sprzętu ustalono, że wydawanie i przyjęcie broni i sprzętu techniki specjalnej jest prawidłowo ewidencjonowane. Każdorazowo pobieranie broni i sprzętu było potwierdzane podpisem osoby pobierającej, a zdanie podpisem osoby przyjmującej. W przypadku pomyłki poprawki dokonywane były zgodnie z instrukcją kancelaryjną Straży Granicznej.

Wpisy w książce ewidencji wydanych do służby broni i sprzętu techniki specjalnej dokonywały tylko osoby wyznaczone w decyzji, jako odpowiedzialne za przechowywanie broni.

Na podstawie uzyskanych materiałów dokonano sprawdzenia i ustalono, że paralizatory elektryczne wydawane były do służby funkcjonariuszom posiadającym ukończone szkolenie z zakresu ich obsługi. Ustalono, że WZD posiada dwa rodzaje paralizatorów elektrycznych Taser X - 26 oraz Taser X - 2. Potwierdzeniem ukończenia szkolenia z zakresu ich obsługi i użytkowania był wydany certyfikat, na którym odnotowany był konkretny rodzaj urządzenia. Ustalono w trakcie kontroli, że w dwóch przypadkach wydano funkcjonariuszom do służby inne paralizatory niż te, na które posiadali certyfikaty. Jednakże z analizy obowiązujących przepisów jak również uzyskanych ustnych wyjaśnień od funkcjonariuszy wynika, że w Straży Granicznej brak jest szczegółowych przepisów wskazujących, jakie szkolenia funkcjonariusze mają odbyć, aby mogły być im wydane do służby paralizatory. W decyzji istnieje jedynie zapis, że „Paralizatory elektryczne wydaje się wyłącznie funkcjonariuszom posiadającym ukończone szkolenie z zakresu obsługi tych urządzeń”. W związku z powyższym nie uznano powyższego jako nieprawidłowości.

W trakcie kontroli stwierdzono, że faktyczny stan ilościowy oraz numerowy broni służbowej oraz sprzętu techniki specjalnej w WZD był zgodny ze stanem ewidencyjnym. Powyższe przeprowadzono dokonując porównania wykazów uzyskanych z komórki zaopatrującej z faktycznie posiadaną bronią, amunicją i sprzętem techniki specjalnej.

W ramach kontroli ustalono, że w szczegółowych zakresach obowiązków i uprawnień funkcjonariuszy WZD wyznaczonych w decyzji, jako odpowiedzialnych za przechowywanie broni służbowej zbiorowo, uwzględniono obowiązki i uprawnienia z tego wynikające.

Ustalono, że Naczelnik WZD zgodnie z decyzją przeprowadzał kontrolę przechowywania broni i amunicji funkcjonariuszy przechowujących broń indywidualnie w zajmowanych przez nich pomieszczeniach służbowych.

Ze zgromadzonego materiału wynika, że część funkcjonariuszy WZD w październiku 2015 r. i styczniu 2016 r. uzyskała zgodę od Komendanta Podlaskiego Oddziału Straży Granicznej w Białymstoku na przechowywanie broni indywidualnie w miejscu zamieszkania. Obowiązująca decyzja nr 19/D/15 Komendanta Podlaskiego Oddziału Straży Granicznej z dnia 7 kwietnia 2015 r. w sprawie gospodarowania sprzętem uzbrojenia i techniki specjalnej w Podlaskim Oddziale Straży Granicznej wraz z późniejszymi zmianami nie przewiduje sposobu nadzoru oraz kontroli nad przedmiotową bronią.

#### **IV. Wnioski i zalecenia.**

W trakcie czynności kontrolnych ustalono, że brak jest jednoznacznych przepisów w zakresie wydawania funkcjonariuszom paralizatorów elektrycznych oraz zasad przeszkolenia w zakresie ich użycia. Zarówno przepisy nadrzędne nie wyszczególniają zasad szkolenia i wydawania, jak i Decyzja 19/D/15 Komendanta Podlaskiego Oddziału Straży Granicznej z dnia 7 kwietnia 2015 r. w sprawie gospodarowania sprzętem uzbrojenia i techniki specjalnej w Podlaskim

114

Oddziale Straży Granicznej także nie precyzuje powyższego zagadnienia, jedynie wskazuje, że paralizatory elektryczne wydaje się wyłącznie funkcjonariuszom posiadającym ukończone szkolenie z zakresu obsługi tych urządzeń.

Niemniej jednak biorąc pod uwagę to, że WZD został wyposażony w dwa rodzaje paralizatorów elektrycznych, zasadnym byłoby, aby wydawano je osobom posiadającym przeszkolenie do konkretnego modelu. Uzasadnienie powyższego wynika z Zarządzenia nr 26 Komendanta Głównego Straży Granicznej z dnia 5 maja 2016 r. w sprawie norm należności uzbrojenia oraz norm wyposażenia specjalnego, a także warunków przyznawania i użytkowania uzbrojenia Straży Granicznej. Z zarządzenia wynika, że uzbrojenie i wyposażenie specjalne może być wykorzystywane przez funkcjonariusza tylko do celów służbowych, zgodnie z jego przeznaczeniem i **instrukcją obsługi** (§ 5). Ponadto w § 6 wskazano, że uzbrojenie oraz wyposażenie specjalne jest przyznawane funkcjonariuszowi, który:

- 1) wykonuje zadania służbowe związane z koniecznością wykorzystania danego rodzaju uzbrojenia i wyposażenia specjalnego;
- 2) **został przeszkolony w zakresie jego użytkowania.**

W związku z powyższym polecam Naczelnikowi WZD:

- sporządzić jednolity wykaz funkcjonariuszy WZD przeszkolonych z użycia paralizatorów elektrycznych z wyszczególnieniem typu paralizatora oraz na bieżąco go aktualizować i umieścić w pomieszczeniu [REDAKTOWANE] w budynku [REDAKTOWANE]
- polecić funkcjonariuszom odpowiedzialnym w WZD za przechowywanie broni, aby wydawali paralizatory tylko funkcjonariuszom posiadającym przeszkolenie do konkretnego modelu urządzenia,
- w przypadku potrzeby przeszkolenia większej ilości funkcjonariuszy WZD w zakresie użytkowania paralizatorów elektrycznych, wystąpić ze stosownym wnioskiem o jego przeprowadzenie.

Ponadto czynności kontrolne wykazały potrzebę zmiany decyzji nr 19/D/15 Komendanta Podlaskiego Oddziału Straży Granicznej z dnia 7 kwietnia 2015 r. w sprawie gospodarowania sprzętem uzbrojenia i techniki specjalnej w Podlaskim Oddziale Straży Granicznej z uwagi na brak ujęcia w niej procedur związanych z nadzorem nad bronią przechowywaną przez funkcjonariuszy indywidualnie w miejscu zamieszkania. Powyższe leży w gestii komendanta oddziału i projekt zmian decyzji został już zapoczątkowany w trakcie trwania kontroli.

**V. Informację o wykonaniu zaleceń lub wykorzystaniu wniosków, a także o podjętych działaniach lub przyczynach ich niepodjęcia należy przedłożyć w terminie do 19.09.2016 r. za pośrednictwem Naczelnika Wydziału Kontroli Podlaskiego Oddziału Straży Granicznej.**

VI. Fakt przeprowadzenia kontroli odnotowano w książce kontroli prowadzonej w książce kontroli POSG zarejestrowanej pod numerem wg rejestru teczek 654/02 karta 28, poz. 8.

VII Wystąpienie pokontrolne sporządzono w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach, z których jeden przeznaczony jest dla kierownika podmiotu kontrolowanego i dostarczany za zwrotnym potwierdzeniem odbioru.

  
**ppłk SG Grzegorz Biziuk**

.....  
stopień imię i nazwisko oraz podpis zarządzającego kontrolę

Wykonano w 2 egz.

Egz. nr 1 – Naczelnik WZD

Egz. nr 2 – ad acta.

Cpracował i sporządził: Kaliński, Filipiuk tel. 6545193

Dnia 17.08.2016 r.